UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

ATA DE REUNIÃO Nº 1/2024 - FCT

Aos onze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte quatro (11/01/2024), às oito horas e onze
minutos, via internet, reuniu-se, em caráter ordinário, o Núcleo Docente Estruturante do Curso de
Engenharia de Transportes. Presentes, o professor George Wilton Albuquerque Rangel, que conduziu a
reunião e os professores João Paulo Souza Silva, Liosber Medina Garcia, Marcelo Barbosa César,
Michelle Carvalho Galvão da Silva Pinto Bandeira e Rodrigo Pinheiro Tóffano Pereira. Os pontos tratados
foram: Informes: Não houve. 1. Votação para Presidente do NDE, pois a portaria do prof. George
expirou: Prof. George explica que sua portaria de presidente do NDE expirou e justifica que não tem
interesse na prorrogação, dado a possível licença para capacitação e incentivando a rotatividade entre os
professores do NDE. Prof. João Paulo justifica que não tem disponibilidade para assumir a função, devido
as atividades intensas da vice coordenação. Prof. Liosber justifica que não teria disponibilidade para
assumir a presidência pois irá se afastar durante um semestre para licença capacitação mais férias. Prof.
Marcelo manifesta que não tem interesse na função e pretende colocar sua vaga como membro do NDE a
disposição do colegiado. Prof. Rodrigo e Profª Michelle também não manifestaram interesse na
presidência. Prof. Liosber e Profª Michelle sugerem que seja elaborado uma escala para presidência do
NDE, apenas para organização interna dos membros. Como desdobramento do ponto de pauta a discussão
será enviada para o colegiado como: saída do Prof. Marcelo e ingresso de novo membro como presidente
do NDE. 2. Calendário de reuniões do NDE para 2024: O calendário anexado em DOC SEI 4309969 foi
aprovado por unanimidade. 3. Discussões sobre o andamento da proposta do novo PPC. Prof. George
resume o atual estado no novo PPC e explica que a última solicitação da DGC para aprovação nessa
instancia é que os ofícios das disciplinas ministradas por unidades externas sejam formalmente anexados
ao processo, na sequencia o documento será novamente encaminhado para aprovação do CD. Prof. George
esclarece dúvidas sobre os prazos de início do novo PPC. 4. Leitura, análise e deliberação sobre a
minuta da ata da reunião corrente. A ata foi lida e aprovada por unanimidade. Deu-se por encerrada a
reunião às 09 horas e 15 minutos. Eu, Lorrany Guilherme Santos, assistente em administração, lavrei a
presente ata que vai por mim e os demais assinada.

Documento assinado eletronicamente por Lorrany Guilherme Santos, Assistente em Administração,
em 11/01/2024, às 09:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Pinheiro Toffano Pereira , Professor do Magistério
Superior, em 11/01/2024, às 09:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por George Wilton Albuquerque Rangel , Professor do
Magistério Superior, em 11/01/2024, às 09:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Liosber Medina Garcia, Professor do Magistério Superior ,
em 11/01/2024, às 14:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Michelle Carvalho Galvao Da Silva Pinto Bandeira ,
Professora do Magistério Superior , em 25/02/2024, às 22:35, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Ata de Reunião 1 (4309973)         SEI 23070.001131/2024-61 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4309973 e o código CRC E2FC5E84.

Referência: Processo nº 23070.001131/2024-61 SEI nº 4309973

Ata de Reunião 1 (4309973)         SEI 23070.001131/2024-61 / pg. 2

https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 1 (4309973)